421 Visita a Riudebitlles el 24 de març de 1310, a VP 1/2, fol. 126v.: Pere Mulinar, rector, se’n va i els moribunds no poden 
rebre el viàtic.

422 Visita a Pertegàs el 12 d’agost de 1310, a VP 1/2, fol. 153: Berenguer de Ribalta, que és rector de Pertegàs, no va voler 
anar a confessar. Hi ha qui mor sense confessió.

423 Visita a Sant Pere de Reixac el 5 de març de 1313, a VP 2, fol. 3v.: el rector no va assistir la mort d’un feligrès, per tant 
no es va poder confessar.

424 Visita a Vilanova, depenent de Cubelles, el 6 d’abril de 1326, a VP 3, fol. 74-74v.: «Item dixerunt quod uxor Arnaldi 
Porta de Villanova decessit inconfessa propter loci distantiam eo qua cum infirmaretur et pateret cui posset confiteri licet 
ivisse clerico videlicet Guillelmus Porta antequam venisset clericus de Cubellis propter loci distantiam decessit sine con-
fessione ob causam predictam. Interrogato de tempore dixit quod fluxerunt ultra XII anni. Item dixerunt quod Bertrandus 
Cabaterii decessit sine confessione ex causa predicta videlicet propter distantiam predictam. Item dixerunt quod infantuli 
infrascripti decesserunt sine baptismo propter distantiam que est a Villanova usque ad ecclesiam parrochialem de Cubellis 
videlicet tres filii diversis temporibus: Petri Porta et tres filii Arnaldi Porta qui Petrus et Arnaldus morantur in Villanova. 
Item quidam filius den Garrofer. Item quidam filius den Aguyo Denveya. Item quidam filius den Costa. Interrogatio a 
quibus temporibus citra accederunt predicta dixit a XV annis citra et proles alii deceperunt sine baptismo». 

425 Visita a Salomó el 3 de març de 1326, a VP 3, fol. 69: «… iurati dixerunt quod Guillelmus Magraner parrochianus 
dicte ecclesie decessus inconfessus culpa rectoris qui noluit venire ad eum requisitus. Sed dicitur quod ipse rector erat 
corporaliter impeditus».
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obligacions envers els beneficis o el culte als altars. Sobre aquest tema trobem moltes re-
ferències en els primers volums de visites pastorals, però nosaltres només en destaquem 
algunes:
• Puigtinyós426.
• Banyeres del Penedès427.
• El Vendrell428.
• Cubelles429.
• La Geltrú430.
• Torrelles431.
• Llavaneres432.
• Mosqueroles433.
• Santa Agnès de Malanyanes434.
• Granollers435.

426 Visita a Puigtinyós el 26 de juliol de 1303, a VP 1/1, fol. 27v.: «Eadem die mercurio predicto visitavit Ecclesiam de Podio 
tinyos et vocavit: A[rnaldus] Huguet, Petrus Oliver, et Michael de Canelis qui jurati dixerunt quod Rector non facit ibi resi-
denciam personalem, sed servit eam per substitutum satis decenter. Item dixerunt quod Berengarius de Bezons presbiter 
tenuit ibi publice quandam nomine Elicsendem ex qua prolem genuit et non est medius annus elapsus quod ex qua prolem 
genuit et non interim habuisse prolem ex ea. Idem Berengarius juratus confessus fuit predicta et iniuncta sibi penitentia fuit 
absolutus et promisit dare. X. solidos et solvit. Item dixerunt cetera. Recte».

427 Visita a Banyeres el 28 de juliol de 1303, a VP 1/1, fol. 30: «… parrochiani pasciuntur multa gravamina propter rectoris  
absenciam qui non facit continuam residenciam in loco».

428 Visita a El Vendrell-Calders el 29 de juliol de 1303, a VP 1/1, fol. 30v.: «Et post predicta fuerunt vocati G[uillelmus] 
Bertrandi, Iacobus Cuyleret, R[aimundus] de Podio Despi, F[errarius] Gramatge, F[errarius] Sussia iurati dixerunt quod 
servicium Ecclesite fit eis pessime pro eo quod Poncius es Troses Rector dicte Ecclesie non facit servicium ecclesie per se 
nec per substitutum nec celebrat missam nec celebrari facit infra septimanam nisi peccuniam debebat inde habere. Idem 
Rector interrogatus per sacramentum dixit quod celebravit pluries in septimana tam in Ecclesia de Calderio quam in 
capella de Venrrello sine omni peccunia. Unde dominus Episcopus iniunxit sibi quod ad instanti festo Beate Marie de Sep-
tembris in antea toto tempore vite sue, sine preiudicio, teneat unum idoneum sacerdotem secum per quem possit diligenter 
curam animarum complere».

429 Visita a Cubelles l’1 d’agost de 1303, a VP 1/1, fol. 33v.: «… dicte Ecclesie jurati dixerunt quod servicium Ecclesie 
non fit bene ut fieri debet pro eo, quia emptores redditum non stant continue in Ecclesia, immo absentat se ille qui regit 
Ecclesiam per. VI. dies aliquotiens et sic remanet sine clerico. Negat B[ernardus] Rosselli per sacramentum sed confitetur 
de aliquibus diebus».

430 Visita a La Geltrú l’1 d’agost de 1303, a VP 1/1, fol. 34v.: «Et post predicta fuerunt vocati parrochiani quidam et ve-
nerunt. A[rnaldus] Galeri et B[ernardus] Sartoris, F[errarius] Balester, G[uillelmus] Bofiyl, A[rnaldus] Bassa, B[ernardus] 
Bayols, et B[ernardus] Ferran baiulus qui jurati dixerunt quod En Cher En Iacobus Plana servitores Ecclesie absentant se 
aliquotiens in septimana et vadunt alibi per peccuniam celebrare».

431 Visita a Torrelles el 4 d’agost de 1303, a VP 1/1, fol. 38v.: «Item dixerunt quod tractatis per eum composicionibus inter 
parrochianos suos recipit salarium libenter. Idem confitetur rector».

432 Visita a Llavaneres el 15 de gener de 1305, a VP 1/2, fol. 14v.: «… iurati dixerunt quod Bernardus Costa presbiter datus 
in coadiutorem Petri Aamici rectoris dicte ecclesie hospite in salutato recessit ab ipsa non dimisso ibi aliquo presbítero 
et in deffectum istius. Parrochiani vocaverunt rectorem capelle de Calidis qui servivit eis ecclesiam post recessum illius».

433 Visita a Mosqueroles el 23 de gener de 1305, a VP 1/2, fol. 18: «… iurati dixerunt quod cum ecclesia predicta de Mosc-
heroles sunt unius presbiteri et unius scolaris Petrus Sahuc rector ipsius ecclesie non tenet ibi scolarem sufficientem qui 
sciat servire in matutinis vel aliis horis canonicis. Dixit rector se tenere scolarem X vel XI annorum».

434 Visita a Santa Agnès de Malanyanes el 27 de gener de 1305, a VP 1/2, fol. 21: «Petrus de Podio rector dicte capelle quod 
Berengarius Tarascho non fuit vissus in ecclesia presens annus et elapsus et dicunt vicini quod VIII anni sunt quod non fuit 
in ecclesia excepto festo circuncissionis proximo preterito fuit annus Petrus Barayla dixit non esse istum de parrochia sua».

435 Visita a Granollers el 29 de gener de 1305, a VP 1/2, fol. 22v.: «… iurati dixerunt quod ecclesiastici bene serviunt ex-
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• El Papiol436.
• Sasserra437.
• Sant Iscle de les Feixes438.
• Castellet439.
• Sant Esteve de Palautordera440.
• Mosqueroles441.
• Corró d’Avall442.
• Corró d’Avall (beneficiat)443.
• Santa Perpètua de Mogoda (rector)444.
• Mollet del Vallès445.
• Santa Perpètua de Mogoda (beneficiat)446.
• Lliçà d’Amunt447.

cepto quod Raimundus de Medalia rector eiusdem non facit residentiam in loco. Item dixerunt quod Jacobus de Palaciolo 
presbiter et monachus dicte ecclesie tenet publice Dulciam et habet filium ex ea quem nunc lactate et ipse providet matre 
et filio. Confitetur Jacobus se illa tenuisse et se absolutum fuisse per dominum Archidiaconum Urgellensis et quam annus 
est elapsus quod non fuit cum illa in loco suspecto et concedit quod providet illi puero quando potest non tamen mater».

436 Visita a El Papiol el 8 de febrer de 1305, a VP 1/2, fol. 23: «Item dixerunt quod dictus rector non residet continue in 
ecclesia immo recedit ab ea nimis frecuenter. Et non tenet in ea sufficientes scolares. Confessus est rector quod propter 
sua et amicorum negotia intrat frequenter Barchinonam quare habet ibi matrem et dixit se ex hoc emmendare monitus per 
dominum episcopum».

437 Visita a Sasserra el 5 d’octubre de 1314, a VP 2, fol. 64: el rector marxa i no saben a on. 

438 Visita a Sant Iscle de les Feixes el 5 de maig de 1308, a VP 1/2, fol. 96: el laic Jaume Oriol de les Feixes no es fa present 
a l’església des de fa tres anys.

439 Visita a Castellet el 12 de març de 1310, a VP 1/2,, fol. 116v.: «Romeus Mascharelli, beneficiatus capelle Sancte Marie 
in dicta eccelsia (de Castellet) non facit hic residentiam sed in villa de Arbucio».

440 Visita a Sant Esteve de Palautordera el 2 de juny de 1310, a VP 1/2, fol. 141v.: La resdiència del rector de Sant Esteve 
de Palautordera és molt penosa, i el que és més greu és que quan se’n va, no busca substitut. L’hebdomadari major no té 
diaca com caldria, i en lloc d’ell té un prevere.

441 Visita a Mosqueroles el 8 d’agost de 1310, a VP 1/2, fol. 151: «Item dixerunt quod Berengarius Dedeu beneficiatus non 
facit hic continuam residentiam nec vult servire horis canonicis».

442 Visita a Corró d’Avall el 18 d’agost de 1310, a VP 1/2, fol. 155v.: «iurati dixerunt qued Berengarius Olivera beneficiatus 
istius ecclesie absentat se aliquando per VIII, aliquando per XV dies, aliquando per III septimanas, et sic deficit frequenter 
servitium debitum in beneficio».

443 Visita a Corró d’Avall el 18 d’agost de 1310, a VP 1/2, fol. 155v.: Els beneficiats de Corró d’Avall fallen molt marxant 
de poble. Els veuen un sol dia i estan tres setmanes fora.

444 Visita a Santa Perpètua de Mogoda el 14 de desembre de 1305, a VP 1/2, fol. 49: «...iurati dixerunt quod Bernardus 
de Pirariis rector predicte Ecclesie sancte Perpetue debet tenere I presbiterum et amodo debent ibidem continuam facere 
residentiam et servire et frequenter se absentat et moratur Barchinone vel alibi aliquando per mensem aliquando per XV 
dies et frequenter».

445 Visita a Mollet el 15 de gener de 1306, a VP 1/2, fol. 53v.: «...dixerunt quod Pontius de Basuyl rector predicte Ecclesie 
citatur frecuenter culpa sua velaliena et sic propter ipsius freqüentem absentiam Ecclesia patitur defectum in servitio».

446 Visita a Santa Perpètua el 17 de desembre de 1305, a VP 1/2, fol. 49: «…iurati dixerunt quod Bernardus de Pirariis 
rector predicte Ecclesie sancte Perpetue debet tenere I presbiterum et amodo debent ibidem continuam facere residenti-
am et servire et frequenter se absentat et moratur Barchinone vel alibi aliquando per mensem aliquando per XV dies et 
frequenter per VIII et sic ecclesia defraudatur unico servitore cum duobus debant semper habere».

447 Visita a Lliçà d’Avall el 17 de gener de 1306, a VP 1/2, fol. 54: «… iurati dixerunt quod Romeus de Colle eorum Rector 
non incensat ecclesiam diebus dominicis et solempnibus festis sicut in aliis ecclesiis est fieri consuetum».
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• Martorelles448.
• Sant Fost de Campsentelles449.
• Gavà450.
• Sant Llorenç451.
• Sant Boi de Llobregat452.
• Sant Vicenç dels Horts453.
• Sant Jaume dels Domenys454.
• Salomó455.
• Gavà456.

448 Visita a Martorelles el 21 de gener de 1314, a VP 2, fol. 29: El rector no fa residència perquè viu a Barcelona, a casa 
de la concubina Na Serra.

449 Visita a Sant Fost de Campsentelles el 30 de gener de 1314: El rector se’n va molt freqüentment.

450 Visita a Gavà el 16 de juliol de 1315, a VP 2, fol. 82v.: «Quod Petrus de Rosars rector non facit residentiam in ecclesia 
quatuor anni sunt nec adhuc residet in ecclesia et moratur Barchinone et tenet hic Arnaldus Fortuyn presbiterum rudem et 
ignorantem et qui nescit scribere nec recipere eorum testamentum».

451 Visita a Sant Llorenç d’Hortons el 10 de març de 1305, a VP 1/2, fol. 29v.-30: «Guillelmus de Fexis Rector sancti Lauren-
tii de Ortons per sacramentum dixit super eo quare denunctiatum sibi extitit domino Episcopo quod ipse Rector requisitus 
ad baptismum filii de na viuda venerit subito ora medie noctis vocatus et ipse incontinenti incepit se induere et antequam 
fuisse paratus subito veniens ad ecclesiam celebraturus baptisterium venit sibi nuntius quod prefatus puer expiraverat» 
«Guillelmus Traveyla Rector Ecclesie sufraganee Sancti Johannis de za Mora per sacramentum interrogato dixit se nihil 
aliud scitur scilicet quod fuit Cathalana Maria dez Porels et Martha parrochiane dicte Ecclesie Sancti Laurentii interro-
gate per sacramentum super baptismum filii dicte predicte dixerunt quod  ista muda peperit illum filium et iste mulieres 
audientes vocem pueri flentis cum non esset nisi paries in medio surrexerunt et venerunt ad lectum puerpere et invenerunt 
puerum semimortum et noluit lactare et dicte prime due mulieres acceserunt ad Guillelmum clericum Rectorem Betibrol 
qui ad tractum lapidis domum habet et vocaverunt eum ut surgeret ad baptismum illius pueri  dixit Rector ut “baptizetis 
vos eum in aqua” et “imponatis sibi nomen et Petrus de Portello” qui iacebat in domo Rectoris ut inveniunt iste mulieres 
et dixit eis mulieribus quod ter volvatis puerum in aqua, quia alias non esset baptizatus. Et sic baptizaverunt eum in aqua 
in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti Amen sicut iam dictus Rector dixerat eis quando recesserunt ab eo. Et baptizato 
illo puero in continenti expiravit. Interrogato si dictus Rector curavit et surgit de lecto dixerunt quod non surgit nec curavit 
venire tamen misit ad eas dictus Petrus de Portello ut eas instrueret ut est dictum. Unde Dominus Episcopus audito ipsius 
homini confessionem super predictis absolvit eum iniuncta sibi alia penitentia salutari».

452 Visita a Sant Boi de Llobregat el 23 de març de 1326, a VP 3, fol. 66-66v.: «Die lune que fuit IX kalendas aprilis anno 
quo supra dictus dominus Episcopus visitavit ecclesiam sancti Baudilii et fuerunt vocati de parrochianis Petrus Palau, 
Petrus Prinet, Jacobus Cardoner, Guillelmus Cathala, Guillelmus Gerau, Petrus Riba, Guillelmus Sartre, Ferrarius Gener, 
Bernardus dez Graus, Petrus Forner, Petrus Codina, Petrus Viader, Bernardus Fuster, Johannes Calem, Arnaldus Agost, 
Petrus Campmas, Jacobus Gaçull, Michael Çabater, Petrus Aguilo, Petrus Carolus, Petrus Jumet et Petrus Gerona qui 
iurati dixerunt quod regentes dictam ecclesiam non vocant religiosos ad audiendum confessiones parrochianorum et si 
veniunt non retinet eos tempore debito quod possint omnes parrochiani eis confiteri nec etiam precipuis festivitatis ad 
sermocinandum vocant eos».

453 Visita a Sant Vicenç dels Horts, el 15 de març de 1326, a VP 3, fol. 59: «Die sabbati que fuit Idus Martii anno quo 
supra dictus dominus Episcopus visitavit ecclesiam sancti Vincentii de Ortis et fuerunt vocati de parrochianis: Bernardus 
Soleta, Arnaldus Gabies, Berengarius Badia, Petrus Paraylada, Petrus Gomar, Arnaldus Cayadell, Petrus Mayla, Arnaldus 
Sabaterii et Berengarius Escuder qui iurati dixerunt quod Guillelmus Thomam benefficiatus in altari Sancte Marie dicte 
ecclesie non residet in altari nec susbstitutus complere divinum officium in altari».

454 Visita a Sant Jaume dels Domenys el 29 de març de 1326, a VP 3, fol. 68v.: «… iurati dixerunt quod presbiter regens 
dictam ecclesiam aliquociens se absentat ab ecclesia, per suis negotiis, in ea nullo dimisso idoneo substituto».

455 Visita a Salomó el 30 de març de 1326, a VP 3, fol. 70: «Item dixerunt quod propter senectutem et impotentiam rectoris 
parrochiani in necessitatem positi non possunt ipsum rectorem habere nisi cum magno labore. Negat rector predicta immo 
reddit sine debitum cum requiratur festinanter».

456 Visita a Gavà el 28 de gener de 1325, a VP 3, fol. 39: «… iurati dixerunt quod rector residet in ecclesia».
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• Subirats457.
• Subirats (Bernat Rossell)458.
• Badalona (a Subirats)459.
• Sant Cugat de Riells460.
• Argentona461.
• Martorell462.
• Cerdanyola463.

457 Visita a Sant Pere de Subirats el 24 de gener de 1326, a VP 3, fol. 53: «Eadem die veneris fuit visitata ecclesiam Sancti 
Petri de Sobirats et fuerunt vocati de parrochianis Raimundus Abeymar, Bartholomeus ça Rocha et Bartholomeus Abeio 
qui iurati dixerunt quod rector non residet in ecclesia».

458 Visita a Subirats el 7 d’abril de 1326, a VP 3, fol. 78: Bernat Rosell demana dispensa de residència.

459 Visita a Subirats el 16 d’abril de 1326, a VP 3, fol. 78: «Pontius miseratione et cetera. Dilecto in Christo Bernardo Rose-
lli rectori ecclesie sancti Saturnini de Subirats nostre diocesis. Salutem in Domino. Ad humilem supplicationem ex parte tua 
cum magna instantia nobis factam. Quod per biennium communium a dicta presentium numerandum non tenearis in tua 
ecclesia personaliter residere et scilicet ab ipsa tua ecclesia abere ac redditus et fructus eiusdem vendere seu etiam arrenda-
re idoneo tamen clerico cui velis ibi ex quibusdam causis expositio totam nostram licentiam concedimus ac tecum ex dono 
superius gratie mediante dispensamus proviso tamen quod dictam ecclesiam facias per vicarium vel substitutum idoneum 
in spiritualibus et temporalibus deserviri et quod per tui absentiam animarum cura in eadem ecclesia nullum deffectum 
vel periculum patiatur. In cuius Rei testimonium et cetera. Datis in loco de Bitulona XVI kalendas Maii anno quo supra».

460 Visita a Sant Cugat-Riells el 1-10 de maig de 1326, a VP 3, fol. 81-81v.: «Dilecto in Christo rectori ecclesie sancti Martini 
de Riellis nostre diocesis. Salutem in Domino. Cumtu ex quibusdam causis nobis ex parte tua oretenus explicatis non 
audeas sine periculo tue persone in dicta ecclesia remanere et propterea quod ab ipsa ecclesia possis per aliquod tempus 
abesse nobis duxeris supplicandum vos volentes tuis supplicationibus tanquam rationalibus condescere in hac parte. Ideo 
quod per biennium continuum a date presentium numerandum non teneatis in predicta tua ecclesia personaliter residere 
et hac de causa ab ipsa valiste abesse ac redditus et fructus eiusdem vendere seu etiam arrendare idoneo tamen clerico cui 
velis constitutione sinodali in contrarium edita non obstante tibi licentiam concedimus per presentes tecumque super hoc 
de speciale gratia dispensamus previso tamen quod interim facias ipsam ecclesiam per vicarium vel sub intuitu idoneum 
in spiritualibus et temporalibus deserviri et quod per tua absentia animarum cura in eadem ecclesia nullum deffectum vel 
periculum paciatur. In cuius rei testimonium per litteram impreso sigillo nostro fecimus roborari. Date in monasterio sancti 
Cucuphatis V nonas Madii anno predicto. Sub simili forma fuit concessa licentia rectori ecclesie de Valle Vitraria quod 
possit per annum a presente a sua ecclesia absentare sub eadem. Date ut supra in proxima littera anno predicto».

461 Visita a Argentona el 28 de juny de 1326, a VP 3, fol. 111: «Die sabbati que fuit IIII kalendas iulii anno predicto dictus 
dominus Episcopus visitavit ecclesiam de Argentona et fuerunt vocati de parrochianis: Berengarius de Fornellis, Arnaldus 
ça Rovira et Jacobus Sabaterii, Bernardus de Mirallis, Raimundus á Guau qui iurati dixerunt quod Bonanatus benefficiatus 
in dicta ecclesia non facit continue residentiam in suo benefficio. Bonanatus de Valle iurato et interrogato dixit quod 
continue residit in suo benefficio et in eo debitum et consuetum prestitit servitium salvo quod noviter a III septimanis 
circa fuit absens ab ipso exeundo in servicio rectoris ecclesie de Matarone nisi quod tertio in septimana in  suo altari ipsis 
tribus septimanis celebravit. Fuit sibi iniunctum per dominum episcopum quod de cetero faciat continuam et assiduam 
residentiam in suo benefficio sub pena L solidorum».

462 Visita a Martorell (per Gerau de Gualba, ardiaca) el 20 d’agost de 1326, a VP 3, fol. 130: «Item die mercurii sequenti 
que fuit XIIII kalendas septembris anno predicto dictus dominus archidiaconus visitavit ecclesiam de Martorello et fuit 
ibi repertum per testes quod en Colomer presbiter benefficiatus in predicta ecclesia absentavit se a suo benefficio a festo 
sancti Johannis Baptiste proximo preterito circa dicendo se licentiam habere a domino Episcopo Barchinone bene sunt sex 
anni elapsi vel ultra».